



Inițiative, acțiuni, eforturi susținute pentru înfăptuirea exemplară a hotărârilor Conferinței Naționale a partidului

„Independența” — la înălțimea re numelui cucerit prin muncă

Între coloșii industriei constructoare de mașini, „Independența” ocupă unul din fotoliile de orchestră. Participantă activă la amplul proces de industrializare a țării, receptivă la sarcinile care i-au fost și-i sînt încredințate, mereu în primele rînduri, mereu angajată pe „traseul” înnoirilor, „Independența” a dovedit și-n acest an, în cinstea Conferinței Naționale a partidului, că-și onorează prin fapte de muncă demne de laudă numele și renumele de care se bucură în țară și peste hotare.

Astfel, după cum am aflat de la tovarășul Liviu Paștiu, secretarul comitetului de partid, colectivul acestei unități frunzase a județului nostru, în frunte cu comuniștii, a raportat îndeplinirea, la 15 decembrie, a planului de export pe acest an. Și, să nu uităm, „Independența” exportă utila-

je de mare rafinament tehnic, utilaje egale ca tehnicitate cu cele ce se realizează pe plan mondial, adică la niște parametri calitativi foarte înalți. Drept urmare, colectivul unității s-a angajat ca, pînă la sfîrșitul anului să realizeze, suplimentar, produse la export în valoare de peste 5,2 milioane lei. Să menționăm faptul, mai mult decît semnificativ, că cca 40 la sută din producția întreprinderii realizată în acest an a fost destinată exportului, în 1983 acest procent ajungînd la 50 la sută. Ceea ce, să recunoaștem, ar constitui mîndria oricărei unități constructoare de mașini. Dintre sutele de comuniști și oameni ai muncii care au contribuit la obținerea acestui important succes, să-i menționăm pe șefii de echipă Ioan Hanea, Ioan Mărgineanu, Nicolae Falobă și Nicolae Secășanu.

Și încă ceva: tot în cinstea marilor evenimente politice din acest an, întîmpinate de întregul nostru popor cu fapte de muncă deosebite, „independenștii” au terminat cu 20 de zile înainte de termen utilajele necesare Combinatului chimic de la Drobeta-Turnu Severin, ceea ce înseamnă că acest colectiv este preocupat în aceeași măsură de îndeplinirea la termenele stabilite alături de producția destinată exportului cît și a celei necesare unităților economice din țară.

Am relatat fapte demne de laudă, fapte care onorează și sporesc prestigiul de care „Independența” se bucură.

Radu SELEJAN

Totul depinde acum de munca noastră!

Ideile cuprinse în Raportul tovarășului Nicolae Ceaușescu ne sînt la inimă. Ele reprezintă de-acum înainte, pentru toți comuniștii și, deci, cu atît mai mult pentru cei ce am luat direct parte la lucrările Conferinței Naționale a partidului, programul nostru concret de lucru.

Dacă m-aș referi, de exemplu, numai la problema asigurării în perspectivă a independenței energetice, aș avea de spus că această preocupare vizează interese fundamentale ale națiunii noastre. Toți cei ce muncesc devin tot mai conștienți de acest deziderat. În întreprinderea noastră, ca să recurg iarăși la un exemplu, numai pe 11 luni ale acestui an, în condițiile îndeplinirii și depășirii planului de producție, am realizat o economie de 820 tone metal, 10 000 kilovați-oră energie electrică etc. Ceea ce nu înseamnă, în nici-un caz, că noi, la I.P.A.S. am făcut tot ceea ce se putea în această direcție. Sîntem conștienți că, într-o întreprindere mare ca a noastră, mai sînt încă mari rezerve în ceea ce privește recuperarea, re folosirea și economisirea energiei, în general în ceea ce privește mai buna gospodărire în toate sectoarele de activitate. Iată de ce zic că sarcinile cuprinse în Raport la capitolul energie sînt pe deplin realizabile. Totul depinde de noi, de munca și de conștiința noastră.

Serban ȘERBAN,

secretarul Comitetului de partid
de la Întreprinderea de piese
auto Sibiu

CU PLANUL ANUAL ÎNDEPLINIT

„11 Iunie” Cîsnădie

Tovarășul Vasile Hanzu, directorul întreprinderii „11 Iunie” Cîsnădie ne comunică telefonic: „În cinstea celei de a 35-a aniversări a Republicii, colectivul de oameni ai muncii din unitatea noastră raportează îndeplinirea planului anual la producția fizică și producția marfă la data de 18 decembrie. Avansul cîștigat ne va permite ca pînă la finele anului să realizăm o producție suplimentară în valoare de 6,3 milioane lei, respectiv o producție fizică cifrată la 4 800 tone”.

Adresăm și noi pe această cale sincere felicitări harnicului colectiv cîsnădian și urăm ca în 1983 să obțină noi succese în îndeplinirea hotărîrilor Congresului al XII-lea și ale Conferinței Naționale a partidului.

Întreprinderea de sere Dumbrăveni

Și din orașul Dumbrăveni primim o veste îmbucurătoare: Întreprinderea de sere din localitate și-a îndeplinit planul anual la toți indicatorii. Demn de remarcat este faptul că acest harnic colectiv de muncă va realiza peste plan 1 200 tone legume proaspete și 4 milioane fire flori. Acest nou succes onorează harnicul colectiv de muncă din Dumbrăveni.

Radu SELEJAN

MĂSURI COMPLEXE, FUNDAMENTATE PE STUDIUL APROFUNDAT AL REALITĂȚILOR ECONOMICE

Un capitol aparte din Raport este dedicat programelor speciale pentru soluționarea cu succes a problemelor esențiale ale activității economice. Este partea în care sînt valorificate practic, concret, concluziile desprinse din analiza atentă a proceselor și tendințelor manifestate în economie în ultimii ani și tocmai de aceea merită o atenție deosebită. Astfel, revenind la problemele energiei și materiilor prime este de reținut necesitatea îndeplinirii neabătute a programelor de creștere mai puternică a producției de cărbune, țitei și gaze, de substanțe minerale metalifere și nemetalifere. Odată cu creșterea producției de petrol, țitei și gaze trebuie întreprinse măsuri deosebite — sarcină care vizează direct și colectivele de oameni ai muncii din unitățile județului nostru — pentru dezvoltarea noilor resurse energetice — (micro)hidroener-

gia, energia soarelui, vîntului, hidrogenului, biogazului etc. prin realizarea mai rapidă a termocentralelor utilizînd cărbune autohton și sisturi bituminosae, încă în 1983 trebuie

Raportul tovarășului Nicolae Ceaușescu la Conferința Națională a partidului — program concret de acțiune

depășite greutățile ivite în sistemul energetic național. Pentru cîincinalul viitor, un rol și o contribuție deosebite sînt rezervate energiei electronucleare.

Întorcîndu-ne la „specificul local”, este de subliniat necesitatea îndeplinirii neabătute a programelor privind recuperarea și re folosirea energiei secundare. Am mai avut ocazia să constatăm că acestui aspect nu i se acordă prețu-

Întîlnirea dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Iuri Andropov

La 21 decembrie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, s-a întîlnit cu tovarășul Iuri Andropov, secretar general al C.C. al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice.

A avut loc un schimb de păreri asupra problemelor privind relațiile româno-sovietice, colaborarea în cadrul

Tratatului de la Varșovia și în C.A.E.R., precum și asupra unor probleme actuale ale politicii externe.

A fost reafirmat interesul reciproc al celor două țări pentru dezvoltarea în continuare a colaborării dintre România și Uniunea Sovietică, inclusiv pe linie de partid.

Întîlnirea s-a desfășurat într-o atmosferă sinceră, tovarășească.

În interiorul ziarului:

REZOLUȚIA CONFERINȚEI NAȚIONALE A PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN



Înfăptuind cotidian hotărîrile Conferinței Naționale a partidului, referitoare la creșterea responsabilității și gradului de preocupare pentru realizarea unor produse competitive atît pe piața internă cît și pe cea externă, oamenii muncii de la întreprinderea „Sticla” Avrig acordă prioritar o atenție sporită calității Foto: Fred NUSS

Zile record în producție

Din inițiativa Comitetului sindicatului, la întreprinderea „Flamura roșie” din Sibiu, cele trei zile în care s-au desfășurat lucrările Conferinței Naționale a partidului au fost declarate „Zile record în producție”. Dînd contur concret unor valoroase inițiative muncitorești locale, organizarea superioară a producției și a

muncii, dinamizarea întrecerii socialiste, întărirea ordinii și disciplinei, oamenii muncii de la cunoscuta întreprindere sibiană au obținut zilnic o producție suplimentară de aproape 130 000 lei. S-au evidențiat, cu rezultate deosebite, colectivele de muncă de la secțiile I.P.F., Sticlouri și Metal II.

tindeni atenția necesară, în condițiile în care sarcinile fixate sînt, în fapt, minime.

Același lucru este valabil și în ceea ce privește programele de recuperare și valorifi-

ca, energia soarelui, vîntului, hidrogenului, biogazului etc. prin realizarea mai rapidă a termocentralelor utilizînd cărbune autohton și sisturi bituminosae, încă în 1983 trebuie

efort de dezvoltare și dotare, în cazul construcțiilor de mașini este mai ales vorba de valorificarea la maxim a bazei tehnice existente, a cunoștințelor profesionale ridicate și a vastei experiențe ale constructorilor de mașini. Afirmăm că rămîne valabilă și în ceea ce privește industria ușoară, cu mențiunea că și aceasta trebuie să-și aducă o mai mare contribuție la realizarea producțiilor de export.

În ce privește industria alimentară, ea este beneficiara unor programe elaborate de conducerea partidului, care îi vor asigura o dezvoltare puternică, așa încît să poată satisface pe deplin și rațional nevoile de consum ale populației.

Referitor la transporturi, atenția va fi îndreptată spre reducerea consumurilor de carburanți, prin optimizarea

(Continuare în pag. a IV-a)

REZO

Conferinței Naționale a P

Conferința Națională a Partidului Comunist Român, întrunită în zilele de 16—18 decembrie 1982, aprobată în unanimitate și dă o înaltă apreciere Expunerii tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R., „Cu privire la stadiul actual al edificării socialismului în țara noastră, la problemele teoretice, ideologice și activitatea politică, educativă a partidului” prezentată la Plenara largită a C.C. al P.C.R. din 1—2 iunie 1982 și „Raportului cu privire la stadiul actual al edificării socialismului, la realizarea Planului național unic de dezvoltare economico-socială, la programele speciale și la măsurile pentru îndeplinirea cu succes a cincinalului, a hotărârilor Congresului al XII-lea al partidului”.

Ample și aprofundate analize ale stadiului actual al construcției socialiste, ale modului în care se desfășurează hotărârile Congresului al XII-lea și prevederile Programului partidului, precum și ale direcțiilor de dezvoltare economico-socială a României în condițiile complexe ale lumii contemporane, documentele reprezintă o expresie strălucită a aplicării creației a concepției materialist-dialectice și istorice la condițiile concrete ale țării noastre, a caracterului științific, realist al politicii partidului, a gândirii novatoare, profund revoluționară a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

Conferința Națională a partidului, luând în dezbatere tezele, ideile și orientările de o înaltă valoare teoretică și practică cuprinse în Expunere și Raport le adoptă în unanimitate ca documente programatice ale partidului și întregului popor.

Conferința dă o înaltă apreciere contribuției hotărâtoare, rolului determinant al secretarului general al partidului, tovarășului Nicolae Ceaușescu, la elaborarea și înfăptuirea politicii interne și externe a partidului și statului, activității sale neobosite în slujba intereselor vitale ale poporului român, a cauzei generale a socialismului și păcii. Înaltul său exemplu de muncă și de creație, de dinamism, pasiune și cucerire revoluționară, fierbințele său patriotice însușesc pe toți comunistii, întregul popor în eforturile consacrate înfloririi României socialiste, ridicării ei pe noi trepte de civilizație și progres.

Făcând o analiză profundă și multilaterală a stadiului actual al edificării socialismului în țara noastră, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, înfățișează un amplu tablou al realizărilor obținute de poporul român, sub conducerea partidului. În anii construcției socialiste, România a cunoscut o puternică dezvoltare economico-socială, devenind o țară industrial-agrară cu o industrie puternică, modernă, cu o agricultură socialistă avansată. Conferința își însușește pe deplin aprecierea că numai socialismul a creat condițiile necesare lichidării rapide a rămănelor în urmă, a subdezvoltării, asigurând progresul impetuos al țării noastre în toate domeniile de activitate.

Conferința apreciază că, în această perioadă, Partidul Comunist Român și-a îndeplinit cu cinste misiunea istorică de a organiza și conduce lupta poporului pe calea marilor transformări revoluționare, socialiste, succesele obținute demonstrând cu putere faptul că prin întreaga sa activitate partidul nostru slujește fără preget interesele poporului, ale bunăstării și fericirii sale, ale independenței și suveranității, ale socialismului, păcii și progresului general.

Conferința își însușește pe deplin orientările și măsurile propuse de secretarul general al partidului în direcția înfăptuirii obiectivului fundamental al cincinalului 1981—1985, stabilit de Congresul al XII-lea, privind trecerea României la un nou stadiu de dezvoltare, dobândirea unei noi calități a muncii și a vieții în toate domeniile de activitate, creșterea nivelului de viață materială și spirituală a întregului popor.

Pornind de la succesele deosebite obținute în ultimele trei cincinale, îndeosebi în deceniul 1970—1980, perioadă în care România a străbătut mai multe etape economico-sociale, trecând la făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate, Conferința stabilește să fie luate toate măsurile necesare pentru consolidarea marilor realizări, asigurarea unui nou echilibru și dezvoltarea armonioasă a tuturor sectoarelor de activitate, crearea condițiilor necesare înaintării în continuare spre înaltele culmi ale civilizației comuniste.

Conferința Națională apreciază că în perioada 1983—1985 avem posibilitatea și trebuie să acționăm cu toată hotărârea pentru a ne apropia mai mult de ritmurile de dezvoltare prevăzute în planul cincinal. În anii 1983—1985 se va pune în continuare accentul pe dezvoltarea intensivă a tuturor ramurilor de activitate, prin ridicarea calității producției și creșterea eficienței economice, realizarea programelor speciale adoptate de Conferința privind dezvoltarea mai rapidă a bazei energetice și de materii prime, punerea în producție a

resurselor naturale de care dispunem, chiar a unor minereuri în conținuturi mai sărace în substanțe utile, utilizarea pe scară largă a tehnologiilor avansate.

Sînt necesare măsuri hotărâte pentru înfăptuirea neabătută a programelor de creștere mai puternică a producției de cărbune, de țesături și gaze, a substanțelor minerale utile, metale și nemetale, pentru dezvoltarea hidroenergiei ca și a altor surse de energie — energia soarelui, a vîntului, hidrogenului, biogazului, biomasei, apei termale etc. Odată cu dezvoltarea bazei de materii prime se va acționa cu toată fermitatea pentru reducerea consumurilor materiale, înlăturarea oricărei risipe, folosirea judicioasă a materiilor prime, recuperarea și re folosirea materialelor. Acționîndu-se cu toată hotărârea pentru îndeplinirea integrală a acestor programe și măsuri, Conferința stabilește ca obiectiv realizarea deplinei independențe energetice a țării mai repede decît prevederile Congresului al XII-lea al partidului.

Conferința Națională dă o înaltă apreciere orientărilor secretarului general al partidului privind dezvoltarea mai puternică a agriculturii și realizarea unei concordanțe corespunzătoare între industrie și agricultură, pornind de la principiul că ambele sectoare sînt hotărâtoare pentru făurirea socialismului și comunismului, pentru ridicarea bunăstării generale a poporului. Conferința stabilește că este necesar să se acționeze hotărît pentru folosirea cât mai rațională a fondului funciar, rezolvarea completă pînă în anul 1985 a problemei mecanizării agriculturii, realizarea programelor și a programelor suplimentare de irigații și îmbunătățiri funciare, astfel încît să se asigure creșterea rapidă a producției la hectar la toate culturile. O atenție deosebită se va acorda îndeplinirii programelor de dezvoltare a zootehniei și asigurării unei baze furajare corespunzătoare — condiție hotărâtoare pentru buna aprovizionare a populației cu carne, lapte, ouă și alte produse. Conferința stabilește ca sarcină pentru toate organele și organizațiile de partid de la sate să acționeze consecvent pentru întărirea ordinii și disciplinei în toate unitățile agriculturii, creșterea rolului consiliilor unice agroindustriale și al adunărilor generale ale cooperativelor, pentru participarea tuturor locuitorilor satelor la muncă.

Conferința subliniază că, în cadrul diviziunii sociale a muncii și al înfăptuirii principiilor alianței dintre clasa muncitoare și țărănimă, tuturor lucrătorilor ogoarelor le revin sarcini deosebite în asigurarea produselor agroalimentare. Toți cetățenii care dețin pămînt, sub o formă sau alta, trebuie să-l muncească și să producă. Pînă în 1985, toate gospodăriile țărănești și ale celorlalți oameni ai muncii de la sate să crească maximum de animale în raport cu posibilitățile pe care le au, asigurîndu-se pe această cale venituri nelimitate. Prin cultivarea fiecărui metru pătrat de pămînt, prin creșterea în fiecare gospodărie a unui număr tot mai mare de animale și păsări, toți locuitorii satelor trebuie să-și aducă contribuția la realizarea fondului de stat și buna aprovizionare a populației, îndeplinind astfel o îndatorire patriotică de cea mai mare importanță.

Conferința Națională își însușește pe deplin orientarea stabilită de secretarul general al partidului de a manifesta cea mai mare responsabilitate față de prezentul și viitorul țării, de a acționa permanent pentru dezvoltarea forțelor de producție, a bazei materiale și a venitului național, de a nu consuma peste posibilitățile reale de care dispune societatea. Conferința Națională a partidului aprobă orientările date de tovarășul Nicolae Ceaușescu ca în 1983, în domeniul investițiilor, toate forțele să fie concentrate pentru realizarea și punerea în producție a obiectivelor productive începute, pentru scurtarea duratei de execuție, lichidarea oricărei forme de risipă, întronarea unui regim sever de ordine și disciplină, pe toate șantierelor.

Conferința cheamă pe toți oamenii muncii ca, în calitate de proprietari, producători și beneficiari, să manifeste întreaga răspundere pentru buna gospodărire a proprietății socialiste, astfel încît fiecare leu investit să aducă maximum de eficiență, să contribuie la creșterea avuției naționale.

Sarcini importante revin în acest domeniu organelor financiare din fiecare unitate, de la județe, centrale și ministere chemate să acționeze cu mai multă exigență pentru întărirea ordinii financiare, condiție determinantă a îndeplinirii programelor de autoconducere și autogestione, pentru înfăptuirea programelor de dezvoltare economico-socială.

Conferința Națională dă o înaltă apreciere și aprobă orientările date de tovarășul Nicolae Ceaușescu privind îndeplinirea de către toate ministerele, de către toate unitățile a sarcinilor ce le revin în realizarea la timp și de calitate corespunzătoare a producției destinate exportului. Conferința Națională cere tuturor factorilor ca sarcini în domeniul comer-

țului exterior ca în actualele împrejurări ale crizei economice să acționeze cu maximum de responsabilitate pentru intensificarea și dezvoltarea schimburilor, a colaborării și cooperării în producție, punîndu-se un accent deosebit pe reducerea în continuare a importurilor și pe creșterea exporturilor, pe realizarea unor schimburi echilibrate, asigurînd participarea activă a României la diviziunea internațională a muncii, la efortul pentru depășirea actualelor greutăți din economia mondială, la dezvoltarea puternică a relațiilor și schimburilor economice dintre toate statele lumii, fără deosebire de orînduire socială.

Conferința Națională apreciază că pentru realizarea obiectivelor stabilite de Congresul al XII-lea sînt de o importanță fundamentală indicațiile secretarului general al partidului privind creșterea substanțială a productivității muncii — astfel încît pînă la sfîrșitul acestui cincinal să ajungem din urmă unele dintre țările dezvoltate — asigurînd, pe această bază, creșterea mai puternică a produsului social, a venitului național, reducerea ponderii cheltuielilor materiale și sporirea producției nete — căi de realizare a mijloacelor necesare dezvoltării societății, ridicării bunăstării poporului. În condițiile actuale se impune mai mult ca orînduirea creșterea eficienței economice în toate sectoarele, astfel încît să nu existe nici o întreprindere nerentabilă, să se facă totul pentru așezarea întregii activități economico-sociale pe principiile autoconducerii și autogestunii.

Conferința Națională cere tuturor ministerele, centralelor și unităților să ia toate măsurile pentru aplicarea în cel mai scurt timp a prevederilor Legii privind participarea cu părți sociale a oamenilor muncii la constituirea fondurilor de dezvoltare a întreprinderilor, consolidînd sentimentul acestora de proprietari și beneficiari, determinînd o și mai intensă participare a fiecărui muncitor și specialist la buna organizare a muncii și producției, la îndeplinirea sarcinilor economico-sociale.

Conferința Națională subliniază importanța aprecierii tovarășului Nicolae Ceaușescu potrivit căreia programele privind valorificarea resurselor proprii de materii prime și energie, perfecționarea normării și creșterea productivității muncii, dezvoltarea mai accentuată a agriculturii și industriei alimentare în perioada 1981—1985 și creșterea nivelului de trai constituie un tot unitar și consideră că înfăptuirea lor concomitentă și în întregime asigură dezvoltarea accelerată a economiei și ridicarea pe o treaptă superioară a gradului de civilizație a societății noastre socialiste.

Conferința Națională își exprimă convingerea că programul privind înfăptuirea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare teritorială pentru asigurarea populației cu produse agricole, animale și vegetale, în perioada 1983—1985 va mobiliza și mai mult pe toți oamenii muncii pentru înfăptuirea exemplară a tuturor sarcinilor economice din cincinalul actual.

Conferința Națională subliniază importanța deosebită a indicației tovarășului Nicolae Ceaușescu de a se lua toate măsurile în vederea perfecționării cunoștințelor profesionale, tehnico-științifice ale oamenilor muncii, ale tuturor cadrelor, avîndu-se în vedere că ridicarea nivelului de calificare și lărgirea orizontului de cunoștințe ale acestora constituie o necesitate imperioasă pentru soluționarea în bune condiții a marilor probleme ale dezvoltării și modernizării în continuare a economiei naționale.

Conferința Națională își însușește aprecierea secretarului general al partidului, tovarășului Nicolae Ceaușescu, potrivit căreia în toate sectoarele economiei naționale dispunem de ceea ce este necesar pentru realizarea prevederilor planului cincinal. Se impune ca toate consiliile de conducere, toți oamenii muncii, în calitate de proprietari, producători și beneficiari, să acționeze cu cea mai mare răspundere pentru desfășurarea ritmică a întregii activități economice, pentru realizarea producției fizice, creșterea calității, productivității și eficienței în întreaga economie națională.

Conferința Națională consideră că măsurile luate de partid, potrivit orientărilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, privind perfecționarea cadrului organizatoric al democrației muncitorești, asigură participarea nemijlocită a maselor la conducerea economiei, a vieții sociale, a întregii societăți. Conferința Națională subliniază că hotărâtoare este funcționarea în bune condiții a tuturor organismelor democrației muncitorești, a adunărilor generale, consiliilor oamenilor muncii, consiliilor de conducere ale unităților economico-sociale.

Conferința Națională subliniază că numai pe baza înfăptuirii neabătute a planului de dezvoltare economico-socială vom dispune de mijloacele necesare pentru ridicarea în continuare a bunăstării materiale și spirituale. Depinde de munca întregului popor ca viața să devină

mai bună, mai înfloritoare.

Conferința dă o înaltă apreciere activității tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R., în realizarea activității sale de conducere a întregii activități economice, a tuturor sectoarelor economice, a societății noastre socialiste, dîndă cît mai deplină și relațiile sociale alizeze un echilibru nismele democratice care trebuie să conformînd sistemul ur liste, al statului revoluționare.

Conferința Națională subliniază importanța deosebită a tezei potrivit căreia istorice a partidului politică conducătoare a țării noastre socialiste continuă a activității lor de partid. Este fie dezvoltate și pe democrația de partid muncă ale organelor tid, munca și conducerea răspunderi membru de partid, și autocritic.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

Conferința Națională subliniază că revin în sarcina citorești sindicatelor de femei, celorlalte stești în unirea noastră neabătută economico-socială și continuă a bunăstării a poporului.

LUTIA

Partidului Comunist Român

ată, ca societatea să

apreciere tezei tova-
rului, în vederea asi-
n conducerii unitare,
ivității economico-so-
or, a dezvoltării ar-
alizării unei concor-
eforțele de produc-
ne necesar să se re-
punzător între orga-
organismele de stat,
e în mod armonios,
al democrației socia-
ției muncitorești, re-

i partidului eviden-
ă, teoretică și pra-
a îndeplinirea misiu-
rolului său de forță
centru vital al socie-
punne îmbunătățirea
melor și organizații-
ar, în acest sens, să
onate în permanentă
lul și metodele de
rganizațiilor de par-
colectivă, odată cu
ersonale a fiecărui
irea spiritului eritie

bliniază rolul și sar-
ul democrației mun-
nizațiilor de tineret,
izații de masă și ob-
populare pentru in-
nului de dezvoltare
ăsurilor de ridicare
ateriale și spirituale

afirmă principiul că-
re socialiste conform
egii activității a par-
erea bunăstării ma-
regulii popor. Acest
fundul umanism al
lizează în asigurarea
personalității, de ma-
le, a fiecărui cetă-
ționalitate.

Insușește pe deplin
tezele și orientările
ă de secretarul ge-
tovarășul Nicolae
mportanța activității
co-educative în etapa
intensificării educării
maselor, pentru for-
inaltă conștiință pa-

leosebita contribuție
al partidului nostru
mai noi cuceriri ale
științifice și cultu-
ialectic și istoric, la
ticii construcției so-
elaborarea unor teze
a apreciază caracte-
ivind făurirea socie-
de dezvoltare în țara
ăvîrșire la conceptul
ului ca necorespun-
adoptarea tezei sta-
rești, revoluționare,
uă, superioară, dez-
i, pe baza căreia se
e partidul comunist
rganismele democra-
t. Conferința își in-
ia formulată de to-
u privind existența
ului nostru, necesita-
stă lumină, la orga-
nizează de istorie uni-
și semnificația Tri-
e stat, simboluri ale
ale independenței și
nferința dă o înaltă
t în care secretarul
i aprofundează în
lizele și aprecierile
ocietatea românească
precum și căile de

puternicește Comite-
să stabilească moda-
rete pentru traduce-
luziilor și măsurilor
eze și aprecieri.
convingerea că stu-
e toți comuniștii, de
a tezelor, ideilor și
Expunerea și Rapo-
rtașescu se vor ma-
generală a activită-
ou, constructor con-
dicarea gradului de
tenilor — fără deo-
a dezvoltarea econo-
ărirea forței și uni-

tății națiunii noastre în jurul partidului și
al secretarului său general, la înlăptuirea Pro-
gramului partidului de făurire a societății so-
cialiste multilateral dezvoltate și de înaintare
a României spre comunism.

Conferința Națională hotărăște ca organele
și organizațiile de partid, organizațiile de masă
și obștești, uniunile de creație, presa și radio-
televiziunea, toate organismele educative din
societatea noastră să-și intensifice activitatea
pentru ridicarea nivelului politico-ideologic al
cadrelor, al maselor, pentru înarmarea întregu-
lui popor cu arma revoluționară de luptă
pentru socialism și comunism.

Conferința Națională a Partidului Comunist
Român își însușește întru totul analiza știin-
țifică, profund realistă, întreprinsă de tova-
rășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al
partidului, președintele Republicii Socialiste
România, cu privire la situația internațională
actuală, la profunde prefaceri revoluționare,
naționale și sociale, la schimbările ce au loc
în raportul de forțe între diferite state și
grupări de state pe arena mondială. Confe-
rința dă o înaltă apreciere și-și exprimă de-
plina sa adevărată față de politica externă a
partidului și statului nostru la a cărei elab-
orare și înlăptuire își aduce o contribuție
decisivă tovarășul Nicolae Ceaușescu, față de
consecvența neabătută cu care secretarul ge-
neral al partidului promovează în viața in-
ternațională înaltele principii ale colaborării
dintre state și popoare, ale păcii și progre-
sului social.

Conferința Națională a partidului își rea-
firmă deplina sa adevărată față de teza for-
mulată de tovarășul Nicolae Ceaușescu potri-
vită cărgia în condițiile agravării situației mon-
diale, ale creșterii pericolului de război, este
necesară mai mult ca oricând unirea tuturor
forțelor realiste, antiimperialiste, care doresc
pacea, a tuturor popoarelor în lupta pentru
oprirea cursului spre noi războaie, pentru a-
părarea păcii, bunul suprem al tuturor popoa-
relor, al întregii omeniri.

Conferința Națională își însușește analiza
cu privire la manifestarea și confruntarea pu-
ternică pe arena internațională a două ten-
dințe, diametral opuse: pe de o parte, poli-
tica imperialistă de forță și dictat, de ames-
tec în treburile altor state, de menținere și
împărțire a sferelor de influență, de înar-
mare, care duce la creșterea pericolului u-
nor războaie, inclusiv al unui război mon-
dial; pe de altă parte, tendința spre lichi-
darea politicii imperialiste, colonialiste, a
sferelor de influență, de amestec în treburile
interne, pentru instaurarea unor relații noi
între state, bazate pe egalitate, respectul in-
dependenței și suveranității, neamestecul în
treburile interne, pentru lichidarea politicii de
forță și dictat, de asigurare a dreptului fie-
cărui popor de dezvoltare liberă, indepen-
dentă, fără nici un amestec din afară.

Conferința Națională constată cu deplină
satisfacție că toate acțiunile întreprinse de
România pe plan internațional urmăresc cu
consecvență neabătută unirea tuturor forțelor
progresiste, antiimperialiste, a tuturor
forțelor realiste în vederea respingerii poli-
ticii care împinge omenirea spre catastrofă,
spre un război nimicitor, în vederea promo-
vării unei politici noi care să asigure fiecărui
popor dezvoltarea economico-socială inde-
pendentă, o colaborare egală între toate po-
poarele lumii, triumful păcii și colaborării
internaționale.

Propunerile prezentate în acest sens de Ro-
mânia, de președintele ei, tovarășul Nicolae
Ceaușescu, privind retragerea trupelor țării
celor două blocuri de pe teritoriul altor sta-
te; desființarea bazelor militare de pe teri-
toriul altor state; angajamentul solemn de a
nu amplasa arme nucleare de nici un fel pe
teritoriul altor state; acordarea de garanții
statelor care renunță la arme nucleare că în
nici o împrejurare nu se vor folosi aceste ar-
me împotriva lor au o importanță covârșito-
are pentru reluarea politicii de destindere,
diminuarea încordării internaționale și întă-
rirea încrederii între popoare.

Conferința Națională consideră că noua
propunere a secretarului general al partidu-
lui, tovarășul Nicolae Ceaușescu, privind li-
mitarea până în 1985 a cheltuielilor militare
ale țării noastre la nivelul cheltuielilor din
1982 reprezintă o expresie grăitoare a voin-
ței de pace a poporului român, corespunde
intereselor fundamentale ale tuturor națiuni-
lor, cauzei păcii și progresului în lume. Confe-
rința Națională adoptă această propunere
drept hotărâre a partidului, a întregului nos-
tru popor.

În spiritul politicii sale de pace și colabo-
rare, România a acționat și acționează cu
hotărâre pentru înlăptuirea securității euro-
pene. Conferința Națională consideră necesar
să se ajungă cit mai grabnic la încheierea
reuniunii de la Madrid, care să dea noi per-
spective dezvoltării cooperării, încrederii și
securității în Europa.

Conferința Națională apreciază că depăși-
rea crizei economice mondiale — care influ-
ențează în mod negativ, într-o măsură sau

alta, toate țările lumii — este indisolubil le-
gată de oprirea cursei înarmărilor și trecerea
la dezarmare, subliniind importanța deosebită
a tezei formulate de tovarășul Nicolae
Ceaușescu privind reducerea bugetelor pen-
tru înarmări cu cel puțin 20 la sută în cele
două blocuri, ale căror cheltuieli militare se
ridică la aproximativ 80 la sută din totalul
sumelor destinate înarmărilor. Conferința se
pronunță pentru abolirea politicii dobinzilor
înalte, care creează greutăți uriașe în calea
desfășurării activității economice, înrăutățind
și mai mult situația țărilor în curs de dez-
voltare, de lichidare a subdezvoltării și a
împărțirii lumii în țări bogate și țări sărace,
de întărire a colaborării și conlucrării între
țările și popoarele lumii, de creare a unei
noi ordini economice și politice internațio-
nale.

Conferința apreciază importanța semnifica-
ție a propunerii tovarășului Nicolae Ceaușescu
cu privire la necesitatea elaborării în ca-
dru Organizației Națiunilor Unite a unei
Carte privind principiile relațiilor internațio-
nale, menită să ducă la abolirea vechii ordi-
ni bazate pe inegalitate, pe asuprirea unor
popoare, pe supremația monopolurilor și a
capitalului financiar, care a devenit un ob-
stacol în dezvoltarea economiei mondiale.

Conferința Națională a partidului aprobă
acțiunile întreprinse de România, de pre-
ședintele Republicii, pentru dezvoltarea conti-
nuă a colaborării cu toate statele lumii, fără
deosebire de orinduire socială, promovarea în
relațiile internaționale a principiilor egalității
în drepturi, respectului independenței și su-
veranității naționale, neamestecului în trebu-
rile interne, avantajului reciproc, renunțării
la forță și la amenințarea cu forța.

Conferința Națională subliniază că și în
viitor România va dezvolta puternic rapo-
rturile cu țările membre ale C.A.E.R., cu to-
ate țările socialiste. Este necesar să se întrep-
rindă acțiuni mai hotărâte pentru depășirea
unor divergențe existente, pentru întărirea
solidarității și colaborării, în interesul fie-
cărei țări socialiste, al cauzei păcii și colabo-
rării internaționale.

Conferința afirmă importanța intensificării,
în continuare a relațiilor cu țările în curs
de dezvoltare, considerind că aceasta consti-
tue un factor important în lupta împotriva
imperialismului și colonialismului, pentru no-
ua ordine economică, pentru o politică de
pace.

În spiritul principiilor coexistenței pașnice,
România va dezvolta relațiile cu țările capi-
taliste dezvoltate, cu toate statele lumii, fără
deosebire de orinduire socială, pornind de
la faptul că diferența de orinduire socială,
de concepții politice sau filozofice nu tre-

buie să constituie un obstacol în calea unei
largi colaborări internaționale, bazate pe ega-
litate, pe respect și avantaj reciproc.

Conferința Națională a partidului relevă
importanța analizei făcute de secretarul gene-
ral al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu,
privind reactivarea în diferite state a for-
țelor reacționare, neofasciste, intensificarea
activității antisocialiste și anticomuniste și
necesitatea stringentă a demascării și com-
baterii cu cea mai mare fermitate a oricăror
forme de dezinformare și calomniere a so-
cialismului, punindu-se în evidență superiori-
tatea concepției noastre despre lume și viață,
a umanismului revoluționar, a libertăților și
drepturilor omului în societatea socialistă.

Conferința Națională dă o înaltă apreciere
activității desfășurate de conducerea partidu-
lui, de secretarul său general în direcția în-
tăririi colaborării și solidarității cu partidele
comuniste și muncitorești, pentru realizarea
unei unități noi, bazate pe respectul indepen-
denței fiecărui partid, al dreptului său
de a-și elabora linia politică de sine stă-
tător, corespunzător condițiilor în care-și des-
fășoară activitatea.

Partidul Comunist Român va acționa pen-
tru dezvoltarea în continuare a relațiilor cu
partidele socialiste și social-democrate, cu
mișcările de eliberare, cu partidele de gu-
vernământ din țările în curs de dezvoltare,
cu partidele democratice din toate țările, por-
nind de la considerentul că întărirea colabo-
rării acestor forțe constituie un factor de
întărire a relațiilor dintre popoare, a luptei
pentru independență și pace.

Conferința Națională a partidului își însu-
șește în întregime orientările date de tova-
rășul Nicolae Ceaușescu politicii externe a
partidului și statului, reafirmă hotărârea po-
porului român de a acționa neabătut pentru
dezvoltarea relațiilor internaționale, a cola-
borării cu toate statele lumii, de a-și aduce
contribuția activă la soluționarea marilor pro-
bleme ale lumii contemporane, la asigurarea
păcii pe planeta noastră.

Exprimind convingerea fermă că tezele, i-
deile, și orientările cuprinse în Expunerea și
Raportul secretarului general al partidului,
tovarășul Nicolae Ceaușescu, hotărârile adop-
tate pe această bază răspund intereselor fun-
damentale ale națiunii noastre, Conferința
Națională adresează întregului partid și po-
por chemarea de a acționa cu toată abnega-
ția și fermitatea pentru transpunerea în via-
ță a obiectivelor stabilite, pentru înlăptuirea
planului cincinal, care asigură dezvoltarea
continuă a patriei noastre socialiste, ridica-
rea bunăstării materiale și spirituale a tutu-
ror oamenilor muncii.

Conferința Națională cheamă clasa muncitoare — clasă conducătoare în societatea noastră — să-și afirme din plin capacitatea sa creatoare, să acționeze cu hotărâre și spirit revoluționar pentru transpunerea neabătută în viață a obiectivelor și sarcinilor cuprinse în documentele adoptate.

Muncitori, tehnicieni, ingineri! Manifestați spirit de inițiativă, gospodăresc, acționați cu forțe sporite pentru dezvoltarea bazei de materii prime și energetice, pentru valorificarea cu randament maxim a tuturor resurselor și reducerea consumurilor de materiale, combustibil și energie, perfecționarea tehnologiilor, recuperarea și refolosirea materialelor, pieselor și subansamblelor!

Prin aplicarea fermă a principiilor autoconducerii muncitorești, a autofinanțării, a noului mecanism economico-financiar, prin întărirea răspunderii și exigenței, a ordinii și disciplinei, prin creșterea continuă a pregătirii profesionale și introducerea metodelor noi, faceți ca fiecare unitate economică să lucreze cu beneficii, să-și sporească eficiența economică!

Conferința Națională cheamă țărănimea, pe toți oamenii muncii din agricultură să cultive fiecare metru de pământ, să efectueze lucrări de calitate, să facă totul pentru creșterea producției agricole, vegetale și animale.

Oameni ai muncii de la sate! Este o înaltă datorie patriotică să acționați cu spirit de buni gospodari, cu hărnicie și deplină responsabilitate pentru ca fiecare gospodărie să-și aducă contribuția la obținerea unor producții tot mai mari de cereale, legume, fructe, plante tehnice, să crească animale și păsări, pentru realizarea în fiecare județ, în fiecare localitate a programelor de autoaprovizionare.

Oameni de știință, cercetători! Concentrați-vă forțele în vederea soluționării problemelor tehnice și tehnologice ce se pun azi în fața economiei naționale, a perfecționării tehnologiilor, reducerii consumurilor, ridicării nivelului tehnic și calitativ al produselor. Sporii contribuția voastră la descoperirea și valorificarea superioară a resurselor, a tuturor bogățiilor patriei!

Oameni de cultură și artă! Creind opere de mare valoare, pătrunse de înalte idealuri ale umanismului revoluționar, contribuiți la dezvoltarea însușirilor morale ale tuturor membrilor societății socialiste, la dezvoltarea vieții spirituale a poporului, la cultivarea înaltelor trăsături ale omului nou, constructor conștient al societății socialiste!

Oameni ai muncii de pe întreg cuprinsul patriei!

Tineri și vîrstnici, bărbați și femei, români, maghiari, germani și de alte naționalități!

Conferința Națională a partidului a trasat perspectiva clară a drumului ce-l avem de urmat pentru transpunerea în viață a istoricelor hotărâri ale Congresului al XII-lea, a mărețului Program al partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Acționați în spirit revoluționar, strîns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru înlăptuirea neabătută a hotărârilor Conferinței Naționale, pentru ridicarea patriei noastre socialiste pe trepte tot mai înalte de civilizație și progres, pentru edificarea pe pământul României a celei mai drepte orînduirii din istoria omenirii — orînduirea socialistă și comunistă!

TELEGRAME EXTERNE

Ședința festivă consacrată celei de-a 60-a aniversări a creării Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste

MOSCOVA 21 (Agerpres) — La Palatul Congreselor din Kremlin s-a deschis, în dimineața zilei de 21 decembrie, ședința festivă comună a C.C. al P.C.U.S., Sovietului Suprem al U.R.S.S. și Sovietului Suprem al R.S.F.S.R., consacrată celei de-a 60-a aniversări a creării Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste — eveniment de însemnătate deosebită în istoria popoarelor sovietice.

În prezidiu au luat loc tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, conducătorul delegației de partid și de stat a țării noastre care ia parte la festivitățile jubiliare dedicate aniversării a 60 de ani de la întemeierea U.R.S.S. și tovarășul Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului.

În sală se aflau tovarășul Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Traian Dudaș, membru al C.C. al P.C.R., ambasadorul României în Uniunea Sovietică, membri ai delegației române de partid și de stat.

De la tribuna din Palatul Congreselor, a luat apoi cuvântul tovarășul Iuri Andropov, care a prezentat un amplu raport despre semnificația evenimentului sărbătorit.

Seara, pe scena Palatului Congreselor artiști de frunte ai scenelor sovietice au prezentat un concert festiv.

La concert a asistat delegația de partid și de stat a țării noastre, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Măsuri complexe, fundamentate pe studiul aprofundat al realităților economice

(Urmare din pag. I)

acestora. Un puternic avânt vor cunoaște transporturile fluviale (inclusiv pe râurile interne) și maritime.

În investiții, s-a stabilit ca în 1983 forțele să fie concentrate în continuare pe finalizarea obiectivelor începute anterior, urmînd a intra în producție peste 500 obiective industriale și agricole de mare importanță. „Nu se vor mai începe — se precizează în Raport — noi obiective, în afară de câteva aprobate în mod special, pînă nu vor fi date în folosință cele aflate în construcție”. În mod similar, întreprinderile vor fi dotate cu noi mașini și utilaje numai în măsura în care realizează indicii maximi de folosire a celor existente.

Îndeplinirea complexelor sarcini conținute în programele adoptate de Conferință, a tuturor sarcinilor derivînd din obiectivele strategice fixate de Congresul al XII-lea al partidului, reclamă așezarea întregii activități economico-sociale pe principiile autoconducerii și autogestunii, perfecționarea noului mecanism economico-financiar. Dincolo de creșterea rolului adunărilor generale și al consiliilor de conducere, de largirea cadrului democratic de participare a oamenilor muncii la fundamentarea și luarea deciziilor, rețin atenția o serie de idei noi, originale. Este vorba, înainte de toate, de îmbogățirea și perfecționarea conceptului de proprietate socialistă. Noile reglementări juridice, care creează po-

sibilitatea ca oamenii muncii să poată avea în proprietatea directă, pe lângă cea colectivă, prin participarea cu părți sociale, o parte din „averea” unității în care lucrează, vor determina sporirea responsabilității și interesului acestora față de soarta producțiilor. În cadrul noilor relații de proprietate, urmează ca veniturile să fie mai direct legate de contribuția fiecăruia la realizarea sarcinilor, după cantitatea și calitatea muncii depuse. Astfel, se va îmbunătăți sistemul de participare la beneficii și de acordare (diferențiată) a primelor, ponderea acestora în totalul veniturilor urmînd să crească. Toate aceste măsuri vin să ilustreze un mai vechi principiu etic: „Nici muncă fără pîine, nici pîine fără muncă”. A munci este o obligație, deci nimeni nu poate avea un venit garantat fără să muncească, după pregătire și acolo unde este nevoie.

Aplicarea noului mecanism economico-financiar pretinde ca fiecare unitate să lucreze rentabil, în cazul oricărei activități sau produs. Devine imperios necesară introducerea unui sever regim de economii — începînd cu cele materiale — în toate sectoarele, a unei severe ordini și discipline financiare. Desigur, un rol important revine controlului prin bani al organelor financiare, dar inițiativele gospodărești trebuie să plece din sinul colectivului de oameni ai muncii, care trebuie să se manifeste cu răspundere sporită în administrarea și dezvoltarea proprietății socialiste.

PE SCURT... PE SCURT...

● O delegație a U.T.C., condusă de tovarășul Pantelimon Găvănescu, prim-secretar al C.C. al U.T.C., a participat la Moscova la o întâlnire a primilor secretari ai organizațiilor de tineret din unele țări socialiste.

Cu acest prilej, reprezentantului U.T.C. a prezentat preocupările tineretului din România socialistă pentru înfăptuirea hotărîrilor Congresului al XII-lea al P.C.R., a orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România. De asemenea, s-a realizat un schimb de opinii privind mișcarea internațională de tineret.

● Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat luni un număr de cinci rezoluții referi-

toare la problema Namibiei, toate exprimînd sprijinul comunității internaționale pentru independența acestui teritoriu. Principala rezoluție condamnă Republica Sud-Africană pentru continuarea ocupării ilegale a Namibiei, pentru creșterea efectivelor militare sud-africane din teritoriu, inclusiv introducerea serviciului militar obligatoriu și pentru raidurile sale agresive întreprinse împotriva Angolei. Documentul reafirmă că nu va putea fi realizată independența veritabilă a Namibiei fără participarea directă și deplină a Organizației Poporului din Africa de Sud-Vest (S.W.A.P.O.), singurul reprezentant autentic al poporului namibian.

● Ploi torențiale neobișnuite pentru acest anotimp au

căzut în ultimele zile în Franța, provocînd în mai multe regiuni inundații puternice, informează agenția United Press International.

Autoritățile au dispus trimiterii de unități militare pentru evacuarea populației și salvarea unor bunuri materiale.

● În cadrul întrevederilor avute la New York cu reprezentanții a 110 bănci occidentale, președintele Băncii centrale braziliene, Carlos Langoni, a cerut acceptarea unui program care ar putea să amelioreze situația cu care se confruntă Brazilia în ce privește datoria sa externă, transmite agenția France Presse. Ministrul brazilian a solicitat, printre altele, noi împrumuturi de 4 miliarde dolari și reeșalonarea a 4,4 miliarde dolari, reprezentînd datorii scadente în 1983.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Szabo Marioara, Fabrica de mobilă Mediaș; (MP)

— Szasz Elisabeta, întreprinderea „Emailul roșu” Mediaș; (MP)

— Vaman Liliana, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (MP)

— Boeru Mineta, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (MP)

— Gregorută Ion, I.P.L. Sibiu; (10224)

— Spinu Nicolae, I.J.G.C.D. Sibiu; (10225)

Le declarăm nule.

● Pierdut, în ziua de 19 decembrie 1982, cercel aur (fili-gran). Aducătorului recompensă. Sibiu, telefon 353 84. (10435)

● Pierdut o plasă cu două caiete, pe traseul — str. Lenin — Gara Mică. Adresați telefon 227 63, după ora 16. Recompensă. (9989)

● Pierdut geantă neagră cu acte personale pe numele Crișan Ioan, din Sibiu, str. G-ral Bălău 51. Aducătorului recompensă. (10433)

● Pierdut portmoneu cu acte pe numele Chiriță Nicolae. Adresați Sibiu, str. Kiev nr. 5. Recompensă. (10393)

● Pierdut clește-sigil cu facsimilul — I.R.E. Sibiu 2.5.13. Îi declar nul. (10402)

● Pierdut portmoneu cu acte pe numele Dudaș Ianoș. Adresați Sibiu, V. Aaron, bloc 10, ap. 29. Recompensă. (10384)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind mobilă, mașină cusut, ladă (vamá). Telefon 277 52, orele 10—15. (10434)

● Vind casă liberă (cameră, bucatărie, dependințe, grădină). Sibiu, telefon 393 57. (10391)

● Vind radiocasetofon „Com-ion-Continental” stereo, 4 lungimi. Sibiu, telefon 728 17. (10395)

● Vind apartament 3 camere, Strand. Informații Calea Dumbrăvii, bloc 17, sc. H, ap. 104, orele 16—19. (10397)

● Vind blitz alimentat acumulator cadmiu-nichel, exonomu C.D.S.; bec halogen 150/24, lanț MZ 250, claxon 12 volți; dispozitiv tuns arbuști. Sibiu, telefon 241 45. (10399)

● Vind magnetofon „Majak 203”. Sibiu, telefon 178 76, orele 15—18. (10401)

● Vind paltoane (Alain Delon) damă (42—44), bărbătesc (44—46); radiocasetofon Sony. Sibiu, telefon 308 34. (10404)

● Vind combină muzicală „Sankey — TCH 3000” 2x40 Wați. Hipodrom III, bloc 38, ap. 1, str. Rahovei (Plugariilor), orele 16—20. (10424)

● Vind urgent mobilă cameră combinată, preț convenabil. Telefon 301 19. (10400)

● Vind convenabil pian vinez. Sibiu, telefon 275 70. (10406)

● Vind radiocasetofon „Grundig” model RR 640 stereoprofesional. Ruzicska, str. Gh. Lazăr 9, orele 8—12; 16—20. (10427)

● Vind apartament 3 camere decomandate, pivniță, Strand. Sibiu, telefon 298 85. (10403)

● Vind 25 fiole Arumalon (pentru artroză). Cumpărămășină de spălat Alba Lux 3. Telefon 304 66, orele 18—20. (10407)

● Vind schiuri „Head” — 1,95 m, legături Tyrolia. Telefon 387 56, orele 18—20. (10407)

● Vind căței pudel; schiuri „Kesle”; clăpări (43). Sibiu, telefon 173 56. (10425)

● Vind casă — 6 camere (încălzire centrală, grădină mare, comuna Avrig, satul Bradu nr. 236. (10416)

● Vind căciulă brumărie, nouă și obiectiv foto-color „Janpol”. Sibiu, telefon 237 43. (10426)

MEDITAȚII

● Pregătește matematică pentru admiteri în: treptele I și a II-a și facultate. Telefon 159 62. (10394)

INCHIRIERI

● Ofer garsonieră (cu baie) la doi studenți. Sibiu, telefon 179 48. (10431)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament proprietate, cu garsonieră. Sibiu, telefon 205 81. (10396)

● Schimb apartament proprietate — 3 camere. Doresc garsonieră sau două camere, (prefer Hipodrom, Gh. Gheorghiu-Dej). Telefon 261 43, orele 17—20. (10422)

● Cedez apartament — două camere, Hipodrom I, bloc 14, ap. 9, etaj II. Doresc similar Terezan. Telefon 204 36, orele 17—19. (10413)

ANUNȚURI FAMILIALE

Soția și copiii mulțumesc prietenilor și colegilor de la: întreprinderea „Sticla” Avrig, Consiliile județean și municipal ale sindicatelor Sibiu, întreprinderea legume-fructe, Abator și tuturor celor care au fost alături de ei la greaua pierdere a scumpului lor soț și tată

ANDREI ȘIMON

(10418)

Familia îndurerată anunță decesul, după o îndelungată suferință, a scumpului lor

prof. LIVIU-VALERIU SĂRATEANU

Înmormîntarea — azi, 22 decembrie 1982, ora 12, în comuna Roșia. (10415)

Colegele de la oficiul de calcul-contabilitate „Libertatea” sînt alături de colega lor Elena Tatu la greaua pierdere suferită prin decesul tatălui

LIVIU SĂRATEANU

și transmit sincere condoleanțe familiei. (10430)

Colectivul oamenilor muncii de la „Electromontaj” Sibiu este alături de colegul lor Toma Traian, la marea durere suferită prin decesul mamei sale — și-i exprimă sincere condoleanțe. (10436)

Colectivul atelierului G 2, din Întreprinderea mecanică Mîrșa, este alături de colegul lor Sandu Tămășel, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale și transmite sincere condoleanțe familiei îndurerate. (10423)

Colectivul serviciului transporturi de la Întreprinderea mecanică Mîrșa este alături de colegul lor Vasile Tămășel la greaua pierdere suferită prin decesul soției sale.

MARIETA

(10417)

● Raveca — mamă, soția Iohana, fiii Adrian și Cristi, frații Nicolae și Aurel — împreună cu soțiile — profund îndurerată, anunță decesul celui care a fost

ILIE ANTINIE

— 50 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 23 decembrie, ora 11, din Hipodrom I, bloc N, etaj III, apartament 15.

● În cimitirul din Mediaș, o toamnă copacii și-au scuturat frunzele pe mormîntul iubitei noastre soție, mamă și bunică

SAVETA BACIU

(născ. Deac)

O clipă de aducere aminte și o lacrimă vor fi un pios omagiu amintirii ei.

Familie Baci și Puia

(MP)

● Cu aceeași durere în suflet, amintim că astăzi, 22 decembrie 1982 se împlinesc doi ani de la moartea tragică a celui mai bun soț și tată

IONITA LASCU

Soția și copiii

(10419)

● Cu nemărginită durere amintesc că mine, 23 decembrie se împlinesc 6 luni de la moartea scumpei mele soții

MARGARETA GAVRILA

Amintirea ei va rămîne veșnic în sufletul meu.

Soțul Gavrilă Gheorghe

(10420)

● Colegii de muncă din atelierul tratamente termice — întreprinderea „Independența” Sibiu — aduc un ultim omagiu celui care a fost bunul lor coleg și prieten

IOAN NIȚU

decedat în urma unui tragic accident — și sînt alături de familia îndurerată. (10414)

Programul TV

16,00 Telex. 16,05 Viața școlii. 16,25 Rezultatele tragerii pro-nexpres. 16,30 Viața culturală. 17,00 Universul femeilor. 17,50 1001 de seri. 18,00 Închiderea programului. 20,00 Telex-jurnal. 20,20 Documentele Conferinței Naționale a partidului — mobilizator program de acțiune. 20,40 Frumoașă țară, Românie! — muzică ușoară. 20,50 Teatru în serial: „Un fluture pe lampă” de Paul Everac. Ultima parte 22,00 Telex-jurnal.

CINEMA

SIBIU — Pacea: „Rapidul 34”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,15; 20,30. Artă: „Pentru patrie”, orele 10; 13,15 și „Duhul aurului”, orele 16,30; 18,30; 20,30. Independența: „Bunul meu vecin Sam”, orele 10; 16 și 19.

MEDIAȘ — Progresul: „Cine iubește și lasă”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,15; 20,30.

Tineretului: „Cinci pentru infern”, orele 10; 16,30; 18,30; 20,30.

CISNĂDIE: „Zboară coco-rîi”, orele 11; 16; 18 și 20.

AGNITA: „Milioanele lui Fairfax”, orele 10; 16; 18 și 20.

DUMBRAVENI: „Un iepure pentru avocat”, orele 9; 18 și 20.

OCNA SIBIULUI: „Întîmplare nocturnă”, orele 17 și 20.

APOLDU DE SUS: „Ferici-re de țigan”, orele 16 și 20.

Timpul

(meteorolog, Bruno SIFT)

Mine, vremea se menține relativ călduroasă cu cerul schimbător. Local se vor semnala ploi slabe, iar la munte lapoviță și ninsoare slabă. Vîntul va sufla slab pînă la moderat din sud-vest. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —1 și 2 grade, iar cele maxime între 6 și 10 grade. La Păltiniș stratul de zăpadă este în prezent de 2 cm, iar la Bilea Lao de 48 cm.